51 Pro názornost jeden případ uvádíme: na doklad tvrzení, že stvoření z ničeho neexistuje, uvádí autor tento biblický citát: „Ait enim angelus domini ad Iosep in evangelio Mathei: „Iosep, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est.“ „Et non dixit ex *nichilo creatum est*“ (! – kurz. R.K.). Do biblického výroku, který má naprosto jiný, v daném případě zcela „nefilosofický“ smysl, vnášá autor zcela uměle a násilně svou filosofickou tezi o tom, že stvoření nemůže vznikat z ničeho. (Dondaine, s. 103.)

52 „Unde si propter eternitatem et sempiternitatem et antiquitatem plene intelligendum est *essentias rerum non habere inicium neque finem* (kurz. R.K.), sicut in bono deo illud habere lo-

Hmota je věčná, stvořit znamená *tvořit z něčeho, tvořit z hmoty, nikoli stvořit z ničeho*.⁵³

Vůle, chtění jsou determinovány podstatou jak u boha, tak u člověka; možnost se redukuje na skutečnost.⁵⁴

Pokud jde o problém univerzálních, obecných pojmů, věnuje jim autor celý oddíl, v němž dokazuje nemožnost překročit v univerzalizaci hranici obou světů, zároveň však dokazuje svou vynikající schopnost filosofické abstrakce, svou schopnost dopracovat se k obecným filosofickým kategoriím, odpovídajícím jeho dualistickému světovému názoru.⁵⁵

A přímo „sylogistický koncert“ předvádí náš „primitiv“ – hlásící se k radikálnímu katarskému dualismu – v závěru svého traktátu, kde vyvrací názory umírněných „katarů – monarchiánů“.⁵⁶

I z tohoto letmého seznámení s obsahem *Knihy o dvou principech* je snad zřejmé, že jde o text, který nemá jen filosofický dosah, nýbrž přímo *převrat-*

cum forsan alicui videretur (patrně narážka na učení katarů-monarchiánů – pozn. R.K.), palam ergo superius ostensum est, peccatum et penas et solieitudines et errorem et ignem et supplicium et vincula et diabolium *non habere inicium neque finem, sive hec sint nomina summi principii mali sive effectuum illius* (! – kurz. R.K.), qui testes sunt unius male cause eterne sive sempiternae vel antique, quia si effectus fuerit eternus sive sempiternus, sequitur necessario et eius causa. Est enim sine dubio principium malum, a quo hec eternitas sive sempiternitas et antiquitas proprie et principaliter derivantur“ (Dondaine, s. 124).

53 „*Quod creare et facere sit ex aliquo tamquam ex preiacenti materia* (! – kurz. R.K.). Unde firmiter est credendum quia dominus noster Ihesus Christus et alii boni angeli veri patris non dicuntur creati nec facti a domino deo vero eo quod in hac creatione sive factura essentie illorum initium penitus accepissent, et etiam quod essentie illorum fuissent omnino ex nichilo constitute, sicut videntur nostri adversarij adfirmare, qui credunt quod creare est apud deum proprie et principaliter ex nichilo aliquid facere“ (Dondaine, s. 103).

54 „... et sic sequitur necessario, quod ipse deus et voluntas eius sint unum et idem. Non potest ergo bonus deus mentiri nec facere cuncta mala si non vult, quia illud quod ipse non vult non potest facere verus deus, cum ipse et eius voluntas sint unum et idem ... quia quicquid predicatur de deo est ipse deus... Ratio autem est: Homo potest facere quicquid fecit et facit et faciet in futuro; et hoc fuit vel est in potentia; et illud quod non fecit nec facit nec faciet unquam, non potest homo facere, nec fuit nec est in potentia ullo modo, quia illud quod nunquam pervenit ad actum, non possumus dicere recte quod sit in potentia ullo modo.“ (Dondaine, s. 118, 140.)

55 „*Quare sciendum est quod supradicta universalia signa, quamvis dicantur universalia apud gramaticos* (je zřejmé, že autor zná nejen filosofy, nýbrž i logiky – R.K.), tamen apud sapientes divinos minime esse potest, scilicet quod sub aliquo signo universalitatis omnes omnino substantie et actiones penitus universe comprehendantur et etiam accidentia universa. Unde manifestum est quia dicuntur universalia apud sapientes, secundum quod intentiones elloquentium capiunt, non quod sub aliquo signo universalitatis simpliciter et directo penitus omnia bona et mala capiantur, et precipue cum non participant insimul bona et mala ... nec sub aliqua universitate ullo modo esse possint, cum se destruent invicem et impugnent, nec ab *una causa simpliciter esse possint*“ (Dondaine, s. 110, kurz. R.K.).

56 Dondaine, s. 133-138.

ný filosofický obsah, že je v něm vytvořena *spekulativně filosofická podoba katarského dualismu*, „oděná do biblického šatu“.⁵⁷

„Snivec“, který napsal Liber, pracuje běžně se základními filosofickými pojmy, ovládá sylogismus a prokazuje svou abstrakční schopnost.

Jestliže Machovec ve svém „druhém zápase“ napsal, že „jediná možná forma obrany (rozuměj katarů – pozn. R.K.) by byla jít do pramenů, přímo z nich před veřejností Machovcovi dokázat, že ty filosofické hloubky u katarů skutečně jsou“,⁵⁸ pak je mu možno před veřejností doporučit, aby se s těmito prameny nejprve sám seznámil. A jestliže v replice na „neslýchaný“ zřejmě požadavek, aby sám dokázal z pramenů, že jeho hodnocení katarů odpovídá skutečnosti, prohlásil, že „snaživý soudruh Javůrek dokonce žádá, abych já dokázal, že to tam není (kurz. M.M. – tj. ona filosofická hloubka; pozn. R.K.). Asi bych měl přetisknout všechny možné prameny (kurz. R.K. – tak si tedy Ma-

57 Vůbec nepodezřívám Machovce z toho, že by četl Borstovu práci o katarech a převzal z ní Borstovy bagatelizující soudy o katarství. Je však zajímavé, jak Borst – reprezentant určitého proudu soudobé katolicky orientované hereziologie – a Machovec se v základním hodnocení katarství dojemně shodují.